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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

ادامه جنگ در غزه، باعث قحطی می‌شود
سازمان برنامه جهانی غذا هشدار داده که غزه با گرسنگی فاجعه‌باری مواجه است و گزارش‌ها حاکی از وقوع 
قحطی درصورت ادامه درگیری است. در بیانیه این سازمان آمده، خطر قحطی در غزه وجود دارد مگر اینکه 

غذای کافی، آب تمیز، خدمات پزشکی و بهداشتی ارائه شود./ رویترز

غزه؛ ۲۰هزار شهید در سایه تداوم جنگ علیه بیمارستان‌ها
وزارت بهداشت نوار غزه دیروز )جمعه( در هفتاد و هفتمین روز از جنایات ارتش اسرائیل علیه مردم فلسطین 
اعلام کرد که شمار شهدای غزه از ۲۰هزار نفر عبور کرده و بیمارستان‌ها و کادر درمان به اهداف جنگی تل‌آویو 

تبدیل شده‌اند./ الجزیره 

کربلای غزه
محدودیت‌های شدید اسرائیل باعث بحران کم‌آبی و شیوع بیماری‌های عفونی در غزه شده است

عدد خبر

جهان‌نما

قطع عضو کودکان فلسطینی
با کمترین مُسکن

درحالی‌که شمار شهدای حملات 
رژیم صهیونیستی به نوار غزه از 
مرز 20هزار نفر فراتر رفته است، 
نماینده پارلمان انگلیس اعلام کرده 

که به‌دلیل محاصره از سوی اسرائیل، پزشکان فلسطینی 
مجبورند با کمترین مقدار ممکن از مسکن کودکانی که نیاز 

به قطع عضو دارند را عمل کنند!

غزه: هیروشیمایی با پول 
مالیات‌دهندگان آمریکایی! 

 )sahouraxo( ساره ساهوراکسو
مفسر مستقل ژئوپلیتیک لبنانی و 
کاربر شبکه اجتماعی ایکس )توییتر 
سابق( در صفحه کاربری خود با 
انتشار ویدئویی از ویرانی‌های گسترده 

به جا مانده از حملات رژیم صهیونیستی در نوارغزه نوشته: نه، 
اینجا هیروشیما یا ناکازاکی نیست. غزه پس از نابودی توسط 
اسرائیل است. این همان چیزی است که مالیات‌دهندگان 

آمریکایی هزینه آن را می‎پردازند.

خوشحالی مادر فلسطینی
از زنده‌یافتن کودکش 
فیلمی در شبکه‌های اجتماعی منتشر 
شده که لحظه یافتن یک کودک 
گمشده فلسطینی توسط مادرش 
را روایت می‌کند. دراین فیلم مادر 
فلسطینی که در پی حملات هوایی 

جنگنده‌های اسرائیلی فرزند خود را گم کرده و تصور می‌کند 
کودکش به شهادت رسیده، متوجه می‌شود که او زنده است.

یادداشتجهان مقاومت

آمریکا مجبور به عقب‌نشینی شد 
شورای امنیت سازمان ملل شب گذشته به قطعنامه 
۲۷۲۲ که خواستار افزایش ارسال کمک‌های 
بشردوستانه به غزه است، رأی مثبت داد. ۱۳ عضو 
شورای امنیت به این قطعنامه رأی مثبت و روسیه 
و آمریکا به آن رأی ممتنع دادند. پیش‌نویس اولیه 
قطعنامه پیشنهادی امارات درباره »آتش‌بس 
بشردوستانه در غزه« قرار بود در طول هفته گذشته 
به رأی گذاشته شود اما با تهدید آمریکا به وتو، به 
تعویق افتاد و این تصویب در واقع نسخه تعدیل‌شده 

آن است./ سی‌ان‌ان

عقب‌نشینی زبده‌ترین نیروهای اسرائیلی 
از غزه

تیپ گولانی که در هفته‌های اخیر متحمل 
شکست‌های سختی در غزه شد به‌منظور سازماندهی 
مجدد نیروهایش از نوار غزه عقب‌نشینی کرده است. 
تیپ‌گولانی زبده‌ترین نیروی ارتش اسرائیل است که 
تل‌آویو برای رویارویی با مقاومت امید زیادی به آن بسته 

بودند./ شبکه ۱۳ تلویزیون اسرائیل

2شرکت کشتیرانی دیگر، عبور از دریای سرخ 
را متوقف کردند

شرکت آلمانی هاپاگ لوید و شرکت هنگ‌کنگی 
او.او‌سی‌ال بدون توجه به وعده‌های ائتلاف آمریکا مبنی 
بر تامین امنیت دریای سرخ اعلام کردند که به‌دلیل 
تهدیدهای یمن عبور کشتی‌های خود از دریای سرخ 
را متوقف کرده‌اند./ وب‌سایت خبری تحلیلی آکسیوس 

تخریب نیمی از خانه‌های شهرک 
‌صهیونیستی توسط حزب‌الله 

موشک‌های حزب‌الله لبنان ۸۶خانه مسکونی از 
۱۵۵خانه شهرک صهیونیست‌نشین المناره را در شمال 
فلسطین اشغالی تخریب کرده‌ است. این موضوع خشم 
گسترده شهرک‌نشینان را از عملکرد کابینه اسرائیل 

به‎دنبال داشته است./ المیادین 

آغاز بسیج مردمی در یمن برای اعزام نیرو 
به غزه 

حزام الاسد، عضو دفتر سیاسی جنبش انصارالله در 
شمال یمن از بسیج مردمی عمومی برای آماده‌سازی 
نیروها جهت شرکت در نبرد غزه در کنار مقاومت 

فلسطین خبر داد./ خبرگزاری نووستی

هلاکت ۲نظامی صهیونیست دیگر در نوار 
غزه

ارتش رژیم صهیونیستی دیروز )جمعه( در بیانیه‌ای 
نام 2 نظامی دیگر خود که به تازگی در درگیری‌های 
زمینی در شمال و جنوب نوار غزه کشته شدند را اعلام 
کرد. براساس این بیانیه، شای ایلی ۲۱ساله از عسقلان و 
طل شوع ۳۱ساله از بئرالسبع عضو گردان مهندسی در 
جنوب نوار غزه کشته شدند./ روزنامه یدیعوت آحارونوت

ساختمان‌های فروریخته، خیابان‌های 

مملو از آوارهای انبار شده و صدای 
بمباران‌هایی که در غزه قطع نمی‌شوند، 
تنها بخش کوچکی از بحران و مصیبتی 
است که این روزها در نتیجه جنگ 
رژیم‌صهیونیستی بر ساکنان غزه تحمیل 

شده است. فراتر از تصاویر تخریب‌ خانه‌ها 
و اماکن مسکونی فلسطینی‌ها داستان 
اصلی جنگ‌هایی مانند غزه معمولا پس 
از جنگ‌ خود را نشان می‌دهد. قحطی آب 
سالم یکی از بحران‌هایی است که اکنون در 

غزه جنگ‌زده تشدید شده است و حتی 
برخی کارشناسان گفته‌اند که قحطی آب 
آشامیدنی در غزه اقدامی عمدی از سوی 
صهیونیست‌ها برای فشار بیشتر بر اهالی 

غزه است.

سلاحی به نام آب
کمبود آب شرب سالم در غزه یک بحران ساختگی 
و عمدی از سوی صهیونیست‌هاست که حتی قبل از 
جنگ غزه نیز جریان داشته است. این بحران اما اکنون 
در نتیجه جنگ غیرقابل تحمل شده و صهیونیست‌ها 
با جلوگیری از ورود آب شرب به غزه دست به یک 
بحران ساختگی علیه ساکنان غزه زده‌اند. به‌عبارت 
دیگر، می‌توان گفت که رژیم صهیونیستی از آب 

به‌عنوان یک سلاح علیه مردم غزه استفاده می‌کند.

تلفات کودکان بر اثر بی‌آبی 20برابر بیشتر از جنگ 
بی‌آبی باعث شده تلفات پنهان در جنگ غزه بسیار بیشتر از شهدایی 
باشد که در نتیجه بمباران مستقیم در جنگ جان خود را از دست 
خواهند داد. به‌گفته یونیسف، قحطی آب باعث شده تا احتمال مرگ 
کودکان زیر 5سال در اثر بیماری اسهالی 20برابر بیشتر از تلفات در 
نتیجه بمباران مستقیم باشد. براساس این گزارش، در حال حاضر 
کودکان فلسطینی در غزه به 90درصد از نیازهای طبیعی خود ازجمله‌ 

آب سالم دسترسی ندارند.

فقدان آب حداقلی برای زنده ماندن  
 سازمان ملل در گزارش رسمی خود اعلام کرده که در حال حاضر سرانه دسترسی 
اهالی غزه به آب سالم 1.5 تا حداکثر 2لیتر آب در روز است؛ درحالی‌که هر انسان 
برای زنده ماندن به حداقل 3لیتر آب در روز نیاز دارد. براساس این گزارش، این 
سه لیتر آب حداقل میزان برای شرب است و آب مورد نیاز برای مصارف بهداشتی 
در حداقلی‌ترین شرایط به 15لیتر در روز می‌رسد. سازمان امدادی بنیان که در 
ترکیه مستقر است هم گزارش داده 95درصد از جمعیت غزه به دلیل جنگ، فاقد 

آب آشامیدنی سالم هستند.

روایت شاهدان عینی از بی‌آبی 

شروع جنگ و قحطی آب
جنگ فعلی در غزه باعث قحطی کامل آب شرب در 
میان 2.2میلیون نفر از ساکنان این باریکه متراکم 
شده است. بخش مهمی از آب آشامیدنی غزه از طریق 
دستگاه‌های آب شیرین کن خارج از غزه وارد می‌شود 
و اکنون رژیم‌صهیونیستی ورود آب از این دستگاه‌ها را 
قطع کرده است. همچنین آب مدیترانه علاوه بر شوری 
از نظر بهداشتی نیز به دلیل ورود فاضلاب سواحل مجاور 
با آلودگی شدیدی روبه‌روست و حتی قابلیت مصرف 
بهداشتی نیز ندارد. لذا ساکنان غزه در جنگ فعلی نه‌فقط 
با کمبود آب آشامیدنی که حتی برای موارد بهداشتی و 
شست‌وشو نیز به آب مناسب دسترسی ندارند. همچنین 
بیشتر تاسیسات تصفیه فاضلاب غزه نیز بر اثر بمباران‌ها 
تخریب شده‌اند و بخشی از تاسیسات فعال آب و فاضلاب 
نیز به دلیل قطع برق و مسدود شدن جاده‌ها، امکان انتقال 
آب به دیگر مناطق غزه را ندارند. همچنین براساس 
گزارش سازمان ملل، بیش از 96درصد از آب زیر زمینی 

غزه قابل شرب نیست.

کمبود آب قبل از جنگ
دشواری و کمبود دسترسی به آب آشامیدنی سالم مسئله جدیدی 
در غزه نیست و حتی قبل از جنگ غزه کمبود آب سالم در غزه باعث 
شیوع بسیاری از بیماری‌های عفونی در میان ساکنان این باریکه 
شده بود. براساس گزارش واشنگتن پست، تا پیش از جنگ از هر 
4 کودک فلسطینی یک نفر به دلیل آب ناسالم با بیماری اسهال 
روبه‌رو بوده است. همچنین افزایش مرگ‌ومیر زنان باردار به دلیل 
عدم‌دسترسی به آب آشامیدنی سالم در غزه پیش از جنگ مسئله‌ای 
بود که بارها سازمان بهداشت جهانی نسبت به آن هشدار داده بود.

افزایش نگران‌کننده بیماری‌ها 

خبرنگار واشنگتن پست در غزه به سراغ مادری فلسطینی با 
نام »عبیر البیاض« رفته که مادر 4 فرزند ازجمله یک نوزاد 
8هفته‌ای است. این زن فلسطینی گفته است که نوزادش 
ساعت‌ها گریه می‌کند، اما شیر کافی برای او ندارد، چون 
در روز فقط 250سی سی آب برای نوشیدن در دسترس 

دارد، درحالی‌که کالج آمریکایی زنان و زایمان حداقل آب 
آشامیدنی روزانه برای مادران شیرده را بین 3 تا 4 لیتر 
می‌داند. همچنین فیلم‌هایی از غزه منتشر شده که در آن وضو 
گرفتن فلسطینیان با آب باران در جنوب نوار غزه را به‌دلیل 

نبود آب نشان می‌دهد.

گزارش سازمان ملل اعام کرده است که قحطی 
آب آشامیدنی، بسیاری از فلسطینیان را در معرض 
بیماری‌های ناشی از آب ناسالم مانند وبا، حصبه و 
هپاتیت قرار داده و این احتمال وجود دارد که تلفات 
پنهان پس از جنگ به چندین برابر برسد. براساس 
داده‌های سازمان جهانی بهداشت )WHO(، از 29نوامبر 
تا 10دسامبر که همزمان با بمباران نوار غزه است، موارد 

اسهال ناشی از بیماری سل در کودکان زیر 5سال با 
66درصد افزایش به حدود 60هزار نفر رسیده است. در 
میان بزرگسالان نیز بیماری اسهال 55درصد افزایش 
یافته است. دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل 
همچنین از افزایش موارد مننژیت، آبله‌مرغان، یرقان و 
عفونت‌های دستگاه تنفسی فوقانی به دلیل آب ناسالم 

خبر داده است.

هشدار کارشناسان
 عمران علی، پژوهشگر مؤسسه تحقیقات بهداشت 
جهانی در دانشگاه یورک آمریکا در گفت‌وگویی با 
نیویورک تایمز هشدار داده است که خطرات کم‌آبی، 
اهالی غزه را تهدید می‌کند، چون ساکنان غزه 
مجبور به نوشیدن منابع آب غیرقابل شرب و ناسالم 
شده‌اند و در این وضعیت، بیماری‌های عفونی مانند 
وبا، حصبه و اسهال خونی در غزه به اوج خود خواهد 

رسید. همچنین جولیان شیلینگر، محقق آب در 
دانشگاه »توئنته« هلند گفته است تلفات ناشی از 
کمبود آب در غزه، بخش پنهان تلفات غیرمستقیم 
جنگ است که هفته‌ها پس از جنگ این تلفات به اوج 
خود خواهد رسید و در این میان کودکان، سالمندان، 
زنان باردار و افراد دارای معلولیت، قربانیان اصلی 

تلفات پنهان ناشی از قحطی آب خواهند بود.

کمبود آب شرب سالم در غزه یک بحران ساختگی و عمدی از سوی صهیونیست‌هاست که حتی قبل از جنگ غزه نیز جریان داشته و  اکنون در جریان جنگ تشدید شده است

دسترسی به آب سالم در جنگ غزهدسترسی به آب سالم قبل از جنگ
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پیامدهای بستن آب روی غزه 
قبل از طوفان‌الاقصی، 97درصد آب غزه شرایط استاندارد 
شرب را نداشت، اما سرانه همین آب مصرفی غیراستاندارد، 
در این باریکه به 2 تا 3 لیتر رسیده است؛ سرانه‌ای که در 
کرانه‌باختری 80 لیتر اعلام شده است، خوب است بدانید بنا 
بر حدنصاب اعلامی سازمان بهداشت جهانی، هر فلسطینی به 

100لیتر آب نیاز دارد.
در مقابل اسرائیلی‌ها به 300لیتر آب تمیز در روز دسترسی 
دارند. این عدم‌توازن به نوع کنترل اسرائیل بر آب منطقه 

ارتباط دارد.
اسرائیل 2 حوزه آبی اصلی سرزمین‌های اشغالی را کنترل 
می‌کند. یکی حوضچه مانتین است که بیشتر کرانه باختری و 
بخش‌هایی از اسرائیل را دربرمی گیرد. براساس قرارداد اسلو 
قرار بود این حوضچه به‌صورت منصفانه و برای استفاده هر 
دوطرف مدیریت شود؛ اتفاقی که هرگز رقم نخورد. اسرائیل 
حدود 87درصد این آب را برای شهروندان خود استفاده 

می‌کند.
علاوه بر این، کنترل آب باران کرانه باختری هم به‌دست 
اسرائیلی‌هاست و فلسطینی‌ها حق حفر چاه جدید، نصب 
موتور آب و یا تعمیق چاه‌های موجود را ندارند. به دفعات 
متعدد، تاسیسات آبی و دستگاه‌های تصفیه و استخراج 
آب فلسطینی‌ها توسط اسرائیل، تخریب شده است. در 
5سال گذشته بیش از 270سیستم آب و فاضلاب متعلق 
به فلسطینی‌ها تخریب شده است. به این جهت 80درصد 
آب مردم کرانه باختری، با قیمت بالاتر از اسرائیل خریداری 
می‌شود. این دسترسی بی‌حد و حصر اسرائیلی‌ها به منابع 
آبی، سبب احیای کشاورزی، باغداری و دامداری در این رژیم 

غاصب شده است.
دومین حوزه آبی، حوضچه کوستال است که از اسرائیل، غزه و 
مصر می‌گذرد. تنها منبع طبیعی آب مردم غزه همین حوضچه 
است؛ آبی که به‌دلیل بمباران‌های مکرر و ورود فاضلاب خام 
به آن بسیار آلوده شده است. بنا بر آمار سال 2022، حدود 
90هزار مترمکعب فاضلاب خام از غزه وارد مدیترانه می‌شود 
که نزدیک به 97درصد آب خانگی را آلوده ساخته است. 
فلسطینی‌ها برای تصفیه این آب به تصفیه‌خانه‌هایی متکی 
بودند که در بمباران‌های این روزهای اسرائیل کاملا از بین رفته 
است. علاوه بر این، بدون دسترسی به سوخت و برق، تصفیه 
آب، تقریبا غیرممکن شده است. مقدار ورودی فاضلاب هم از 
همیشه بیشتر شده است که بحران سلامتی بی‌سابقه‌ای را 

ایجاد کرده است.
براساس گزارش سازمان ملل، هیچ‌یک از لوله‌های آبی که از 
اراضی تحت اشغال رژیم صهیونیستی به غزه متصل می‌شود، 
آب در آنها جریان ندارد و لوله آب متصل‌کننده شهرهای 

جنوبی رفح و خان یونس نیز دچار نشتی شده است.
باسم نعیم از رهبران حماس این سیاست غیرانسانی اسرائیل 
را ابزاری برای تسلیم مردم می‌داند: »به جامعه جهانی و 
سازمان‌ملل می‌گوییم که اجازه دادن به این رژیم که آب را 
به روی یک ملت ببندد، ننگ‌آور است. اینکه از آب به‌عنوان 
ابزاری برای وادار کردن مردم به ترک منازلشان استفاده شود، 

این ننگ‌آور است.«
همه جمعیت 2میلیون ‌و300هزار نفری غزه اکنون، با روزی 
2 تا 3 لیتر آب زندگی می‌کنند؛ این روزها برخی از غزه‌ای‌ها 
سراغ آب آلوده و شور دریا رفته‌اند آنجا که با فاضلاب آلوده شده 
و به روشنی سبب شیوع شدید بیماری‌های عفونی خواهد شد؛ 
مسئله‌ای که با فروپاشی نظام درمانی غزه، حالت بغرنج‌تری نیز 

به ‌خود خواهد گرفت.
برخی دیگر از مردم ساعت‌ها برای دریافت آب آلوده‌ای که به 

باور آنها، باعث بیماری‌شان شده در صف می‌ایستند.
گاردین به نقل از امان بشیر، معلم فلسطینی در شبکه ایکس 
)توییتر سابق( نوشت: کودکان غزه از زمان ترک خانه‌شان 
حال مساعدی ندارند. آنها از آنفلوآنزای معده رنج می‌برند که 
علائم آن دردهای شکمی و تهوع و اسهال است. وی نوشت: من 
همیشه فکر می‌کردم که این بیماری نتیجه خوابیدن در زمین 
یا تغییر آب و هواست، اما اکنون معلوم شد که آب آلوده‌ای که 
روزانه مصرف می‌کنیم و ساعت‌ها برای دریافت آن در صف 

می‌ایستیم، علت این بیماری است.
به همین جهت کاترین راسل، مدیر اجرایی یونیسف، در بیانیه 
مطبوعاتی خود که توسط این سازمان منتشر شد، گفت: با 
توجه به اینکه یک میلیون کودک در غزه اکنون با یک بحران 
حمایتی و انسانی روبه‌رو هستند، رساندن آب یک مسئله مرگ 

و زندگی است و هر دقیقه )برای رساندن آب( اهمیت دارد.
البته هنوز تصفیه‌خانه‌هایی هستند که به‌صورت شبانه‌روزی و 
جهادی مشغول تامین آب مردم هستند، اما مسئله این است 
که آب تصفیه‌ای این مراکز باید با کانتینر به سراسر غزه برسد؛ 
مسئله‌ای که جهت خراب شدن بسیاری از راه‌های این شهر، 
تقریبا غیرممکن شده است. بماند اگر همین مقدار به‌صورت 
کامل هم به‌دست مردم برسد چیزی نزدیک به 5درصد آب 

مورد نیاز مردم غزه را تامین می‌کند.
کمک‌های انسان‌دوستانه کشورها هم تا به امروز کفاف مصرف 

روزانه مردم را نداده است.
سازمان ملل اعلام کرد کامیون‌های کمک‌رسانی که از مصر 
وارد این منطقه شدند آب کافی تنها برای مصرف ۱۵هزار نفر 
از ساکنان این منطقه برای یک روز را حمل می‌کردند؛ حال 
آنکه بیش از یک‌میلیون ‌و۴۰۰هزار نفر از مردم اکنون در این 

منطقه آواره هستند.
اسرائیل به‌روشنی و به موازات جنگ در میدان نظامی، 
رسانه‌ای، سیاسی و اقتصادی در حوزه محاصره آبی مردم 
بی‌گناه غزه از هیچ جنایتی فروگذار نکرده است. بیش از ‌2ماه 
است با این وضعیت آبی بغرنج و مقاومت مردم زیر موشک‌باران 
و گلوله‌باران اما باز زبانشان به ذکر و آیات الهی می‌چرخد. امروز 
ایمان مردم غزه همه ساح‌های رژیم صهیونیستی را از کار 

انداخته است.
چقدر این صحنه‌ها انسان را در عمق تاریخ تا روز هفتم محرم 
)روز بسته شدن آب روی کاروان امام‌حسین)ره( ( می‌برد و 
چقدر زیبا این مردم، خاطره و روضه تشنگی و حماسه را جلوی 

چشمان ما آوردند.
سلام و رحمت خدا بر مردم با ایمان غزه

حسین کاظم‌زاده؛ کارشناس مسائل منطقه 


